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Úvod

Rozpočet Evropské unie jako nástroj, v němţ se promítají téměř všechny

činnosti EU, umoţňuje jako předmět zkoumání velmi ucelený a především věcný

pohled na postavení a činnost Evropské Unie v současné době. Provádění evropské

integrace bylo vţdy vystaveno silnému tlaku a kritice, přičemţ způsob financování

byl vţdy jedno z hlavních témat. Debata o financování Evropské Unie se však jeví

jako nejvěcnější mezi podobnými debatami např. o evropském právu, evropském

občanství apod.

Cílem této práce je poukázat na problémy současného rozpočtu a podat

zprávu a vyslovit vlastní stanovisko o probíhající diskuzi, která se týká moţných

změn v charakteru rozpočtu Evropské unie, a která má podle očekávání vyústit

v jeho reformu. Pro naplnění tohoto cíle slouţí cíl druhý, kterým je srozumitelnou

formou popsat a vysvětlit účel, principy a především konkrétní náplň rozpočtu pro

rok 2010 a to v kontextu současné doby a v kontextu finančního rámce pro roky

2007 aţ 2013.

Evropská Unie se v současnosti nachází v době, kdy při hodnocení úspěchů,

či neúspěchů právě končící dlouhodobé strategie nazvané Lisabonská strategie,

zaznívá silný hlas o nenaplnění cílů v ní daných. Lisabonskou strategii nahrazuje

nový dlouhodobý plán vývoje, jehoţ cíle jsou podobně ambiciózní jako cíle plánu

předešlého. Protoţe k vykonávání úkolů daných strategiemi je velmi důleţitým

prvkem právě způsob financování politik Evropské unie, stává se diskuze o podobě

rozpočtu EU vysoce aktuálním a hodnotným tématem.

Rozpočet EU je velmi komplexní téma, které zahrnuje rovinu ekonomickou,

zahraničněpolitickou a historickou. Těţištěm této práce je převáţně rovina

ekonomická, ale protoţe o nastavení rozpočtu EU nerozhodují čistě ekonomické

síly a rozhodnutí o podobě rozpočtu nakonec přísluší politikům, tak je i politická

rovina neodmyslitelnou součástí této práce. Historická rovina rozpočtu EU je příliš

svázána s vývojem institucí a celého evropského integračního procesu a je nemoţné

ji adekvátním způsobem obsáhnout v práci tohoto rozsahu a proto ji bude věnováno

jenom tolik prostoru, kolik je povaţováno za nutné, aby se pochopil význam a
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smysl současného stavu. Navíc toto téma bylo jiţ dostatečným způsobem

zpracováno, a to především v knize Petra Fialy a Markéty Pitrové nazvané

Evropská unie.
1

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterým odpovídají kapitoly jedna

a dvě. V první části práce budeme prezentovat rozpočet takový, jaký momentálně

je. V druhé části práce budeme analyzovat diskuzi posledních zhruba pěti let o

změně podoby rozpočtu Evropské unie. Obě kapitoly jsou dále rozděleny podle

tematických okruhů.

Jednotlivé kapitoly jsou prokládány grafy a tabulkami. Ty, které jsou

povaţovány za nezbytné pro výklad, jsou obsaţeny přímo v textu. Další grafické

zobrazení je zařazeno do sekce příloh v samém závěru práce.

Vzhledem k aktuálnosti tématu byl hlavním zdrojem informací internet.

V českém jazyce neexistuje kniha, která by se zabývala současným finančním

rámcem pro roky 2007 aţ 2013. Nicméně pro popis hlavních principů rozpočtu byla

velmi uţitečná podrobná kniha Rozpočet a politiky Evropské unie
2
, přestoţe

v některých ohledech jiţ není aktuální. Pro informace týkající se jednání o

současném finančním rámci byla diplomové práce Kateřiny Šímové
3
zabývající se

právě tímto tématem velmi uţitečným pramenem. Pro analýzu současné diskuze se

vychází ze shrnutí příspěvků veřejné diskuze a z prací nezávislých expertních

skupin. Tyto práce nejsou v českém jazyce. Nejuţitečnějším internetovým zdrojem

byly oficiální stránky Evropské komise a to především z hlediska důvěryhodnosti a

aktuálnosti informací.

1
FIALA, Petr; PITROVÁ, Markéta. Evropská unie. Vyd. 1. Brno: Centrum pro studium demokracie

a kultury, 2003. 743 s. ISBN 80-7325-015-2
2
KÖNIG Petr, LACINA Lubor a kol. Rozpočet a politiky Evropské unie. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-846-0.
3
ŠÍMOVÁ, Kateřina. Finanční rámec EU na roky 2007–2013: rozpočet pro Unii 21. století?

[online]. Praha, 2008. 146 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd.

Dostupné z WWW: <http://digitool.is.cuni.cz/R/-?func=dbin-jump-

full&object_id=53100&current_base=GEN01>.

http://digitool.is.cuni.cz/R/-?func=dbin-jump-full&object_id=53100&current_base=GEN01
http://digitool.is.cuni.cz/R/-?func=dbin-jump-full&object_id=53100&current_base=GEN01
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1 Charakteristika rozpočtu EU

1.1 Úvod do rozpočtu EU především jako srovnání s národními

rozpočty

Rozpočet EU je finanční nástroj slouţící k provádění politik Unie a

k zajištění fungování Evropských institucí a tedy Evropské unie jako takové.

Rozpočet zároveň vyjadřuje její faktické, nikoli pouze deklarované priority a cíle.

Výše současného rozpočtu (rok 2010) činí 141,5 mld. EUR. Jakkoliv se tato

částka můţe zdát vysoká, tvoří pouze 1,20 %
4
hrubého národního důchodu EU-27.

Dlouhodobě se pohybuje okolo jednoho procenta. Pro srovnání, průměrné vládní

výdaje států EU-27 v roce 2008 činili 46,8 % HND.
5
Z tohoto srovnání plyne, ţe

Evropská unie prostřednictvím svého rozpočtu plní pouze doplňkovou roli

k činnostem členských států. Rozdíl je dán především tím, ţe největší výdajové

poloţky státních rozpočtů EU-27 jsou tvořeny výdaji na sociální zabezpečení

občanů, přičemţ tato oblast je mimo kompetence EU. Největší část rozpočtu

zaujímají výdaje na související se zemědělstvím a politiky, jejímţ deklarovaným

cílem je zajištění trvale udrţitelného růstu a zaměstnanosti pomocí zvyšování

konkurenceschopnosti a soudruţnosti. V rozpočtu pro rok 2010 výdaje na tyto dvě

oblasti tvoří 87,5 % z celkové sumy přídělů na závazky, tedy z přislíbených plateb

z rozpočtu.

Další odlišnost od národních rozpočtů spočívá v jedné z devíti zásad

provádění rozpočtu Evropské unie
6
. Tou je zásada vyrovnanosti. Příjmy a výdaje

musí být v rovnováze. Unie není oprávněna půjčovat si prostředky na krytí

deficitních rozpočtů. Rozpočet většinou končí přebytkem, který se převede jako

4
Rozpočet 2010 v běţných cenách v prostředcích na závazky.

5
Eurostat, Statistical Office of the European Communities. Government finance statistics :

Summary tables — 2/2009. Luxemburg : Office for Official Publications of the European

Communities, 2009. 38 s. ISSN 1725-9819. s. 4.
6
KÖNIG Petr, LACINA Lubor a kol. Rozpočet a politiky Evropské unie. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-846-0. s. 10.

2002, kterým se stanoví finanční nařízení o souhrnném rozpočtu Evropských společenství
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příjem rozpočtu následujícího roku. V roce 2008, pouze v sedmi členských státech

byly příjmy rozpočtu větší neţ výdaje.
7

Charakterizovat rozpočet je moţné na základě dalších zásad provádění

rozpočtu. Zásada jednoty a zásada věrnosti zachycení znamená, ţe všechny příjmy

a výdaje unie musí být zachyceny v jediném dokumentu pro účely kontroly. Tato

zásada je však mnoha výjimkami porušována. Například Evropským rozvojovým

fondem a činnostmi Evropské investiční banky, které stojí mimo rozpočet EU.

Zásada kaţdoročnosti znamená, ţe rozpočtové operace se vztahují k jednomu roku,

který odpovídá roku kalendářnímu. Přesto jednotlivé roky spadají do tzv.

finančního rámce, jehoţ délka je od roku 2000 stanovena na 7 let. V současnosti

jsou tedy politiky Evropské unie financovány z rozpočtu pro rok 2010, který se


[…]


reformě příslušných předpisů a nařízení, mají svá omezení. S tím, jak se zvyšuje

objem kontrol a sniţuje míra chyb, mohou náklady na kontroly začít převaţovat

nad výhodami plynoucími z dalšího omezení výskytu chyb.

Při reformě předpisů a nařízení pro stávající i nové výdajové programy a

reţimy by mělo být i nadále hlavní prioritou zjednodušení, neboť předpisy a

nařízení, jejichţ výklad je jednoznačný a aplikace jednoduchá, nejen ţe omezují

riziko vzniku chyb, ale také sniţují náklady na kontroly.

Ve svých zprávách Účetní dvůr uvádí příklady následujících problémů:

Výdajové programy a reţimy, které nevytvářejí skutečnou evropskou

přidanou hodnotu.

Příliš rozsáhlé, nejasné či do jisté míry rozporné cíle politik.

Nedostatečné nástroje politik a zdroje neumoţňující plnit stanovené

cíle,

Příliš sloţitá či neověřitelná kritéria způsobilosti pro získání dotací,

která zvyšují správní náklady a riziko nesplnění povinností a zároveň

oslabují kontrolu a zacílení.
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Závěrem zprávy je, ţe reformy programů a reţimů je zapotřebí realizovat v

kontextu širšího přezkumu stávajících výdajových nástrojů EU, který se uskuteční v

souvislosti s plánovanou revizí finančního nařízení, novým finančním rámcem a

reformou rozpočtu. Při přípravě nového finančního rámce by mělo být jako jeden

z klíčových cílů stanovit zlepšení kvality sestavování rozpočtu tedy i kvality

výdajů.

Ze zprávy Účetního dvora tedy vyplývá, ţe dalším důleţitým prvkem

v budoucích politických jednáních o reformě bude nastavení politik a tedy výdajů

tak, aby hlavní kritérium byla efektivita. A k efektivitě lze dojít nejlépe právě

zjednodušením.
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Závěr

V první části práce se došlo k závěru, ţe současný rozpočet vyjadřuje více

zájmy členských zemí, neţ zájmy Evropské unie jako celku. Z tohoto důvodu má

pak Unie potíţe při řešení problémů, které se dají efektivně řešit právě na

celoevropské úrovni. Při vědomí tohoto faktu dochází k diskuzi o zásadních

změnách podoby rozpočtu. Po její analýze v druhé části práce konstatujeme, ţe

pokud se má rozpočet stát nástrojem společné evropské politiky, musí projít

zásadní změnou.

Aby mohl rozpočet napravit to, co je mu nejčastěji vytýkáno – tedy, ţe

neplní priority EU připadají v úvahu v zásadě dva modely. První počítá se

zachováním současné výše rozpočtu. Zde je pak nutné sníţit náklady na politiky

soudruţnosti a především na společnou zemědělskou politiku. Sníţení však zatím

není politicky proveditelné, protoţe plátci si pomocí těchto politik kompenzují

vysoké odvody do rozpočtu. Je tedy nutné zásadním způsobem změnit současný

rozpočet i na straně příjmů. Variant financování je mnoho, ale všechny

bezpodmínečně předpokládají vyřešení problému nadměrných plátců.

Další modelový způsob, jak zvýšit moţnosti provádění společné evropské

politiky a přispět tak k dosaţení cílů nastavených právě Evropskou unií a přitom

zásadním způsobem nesniţovat výdaje určené přímo členským státům je zvýšení

celkové výše rozpočtu. Zde přichází v úvahu především zavedení daně na evropské

úrovni.

Oba dva modely jsou technicky proveditelné. Záleţí jen na tom, zda

Evropská unie dokáţe svojí činností a diplomatickým úsilím přesvědčit členské

země, ţe je schopna peníze vynaloţit právě takovým způsobem, jehoţ členské státy

nejsou samostatně schopni. Jestli se jí to nepovede, rozpočet nebude moţné

zásadním způsobem změnit.
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Anotace

Tématem bakalářské práce je rozpočet Evropské unie. Práce se nazývá

„Charakteristika rozpočtu Evropské unie pro rok 2010 a analýza aktuálních diskuzí

o budoucí podobě rozpočtu“. Cílem této práce je poukázat na problémy současného

rozpočtu a podat zprávu a vyslovit vlastní stanovisko o probíhající diskuzi, která se

týká moţných změn v charakteru rozpočtu Evropské unie, která má podle

očekávání vyústit v jeho reformu. Pro naplnění tohoto cíle slouţí cíl druhý, kterým

je srozumitelnou formou popsat a vysvětlit účel, principy a především konkrétní

náplň rozpočtu pro rok 2010, a to v kontextu současné doby a v kontextu

finančního rámce pro roky 2007 aţ 2013. Práce je rozdělena do dvou částí, jimţ

odpovídají kapitoly jedna a dvě. V první části je popisován rozpočet takový, jaký

v současné době je, v druhé části práce je poukázáno na problémy současného

rozpočtu a popsány jsou návrhy na jejich řešení. Závěrem je nastínění moţného

vývoje.

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the Budget of the European Union. The

thesis is called „Charakteristika rozpočtu Evropské unie pro rok 2010 a analýza

aktuálních diskuzí o budoucí podobě rozpočtu“. The aim of this thesis is to point

out the problems of the current budget, to give the account and to state author´s

own position on the ongoing discussion on the possible changes in the character of

the budget which is to result in a reform. To accomplish the first aim the second

one is employed. This aim is to describe the principles of the current budget

comprehensibly. The budget is set in the current context and in the context of the

financial perspective for years 2007 -2013. The thesis is divided into two parts to

which the chapter one and two correspond. In the first part the budget is described

the way it currently is, in the second part the thesis deals with the problems of the

budget. It describes and comments on the proposals of the possible change of the

budget. The conclusion of the thesis is the anticipation of the future course.
