Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: **Pavel Fridrich**

Název práce: Charakteristika rozpočtu Evropské unie pro rok 2010 a analýza aktuálních diskusí o budoucí podobě rozpočtu

Jméno vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV).

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce se opírá a celou řadu pramenů a dostupnou literaturu. Je velmi aktuální. Třídí a hodnotí stávající diskuse o struktuře a velikosti rozpočtu EU. K jednotlivým problémům autor zaujímá vlastní stanovisko. V závěrech navrhuje řešení.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá.
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce obsahuje drobné neopravené překlepy (např. str. 5, 9 a 36).

IV. Doplnující poznámka

V. Otázky k obhajobě

Autor by měl v průběhu obhajoby odpovědět na tyto otázky:

1. Jak hodnotí stávající rozpočet EU?
2. Jaké vidí největší problémy ve stávajícím rozpočtu EU a jaké stanovisko zaujímá k jejich řešení.?

Navržená známka: výborně

Datum: V Praze dne 4.5. 2010

Podpis vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.